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摘要

来源：艾瑞咨询研究院自主研究绘制。

在线阅读用户营销偏好
54.4%的在线阅读用户希望平台在有优惠活动及有新资源上线时推送广告，这两个
要素背后的洞察分别是消费者的求廉心理和阅读热情；

在线阅读行业营销趋势
政策引导下，文学作品和广告投放策略均向主流迈进；
网文出海持续前进，出海营销将成新的增长价值点；
数据打通+视频化趋势下，广告素材优势进一步提升。

在线阅读行业营销定义
是指在线阅读企业（如QQ阅读、书旗小说等在线平台）作为广告主，对自身产品
和业务进行的营销推广。

在线阅读用户基本特征
在线阅读用户男女比例均衡，并呈现年轻化特征；在作品选择偏好中，口碑推荐和
作品题材是用户最看重的两个因素，占比均为54.9%。

在线阅读行业营销环境
利好：2018年中国在线文学市场规模总计达153.5亿元，同比增长20.3%，产业发
展较为稳定，为广告投放提供良好基础。挑战：在流量红利消退和用户使用时长接
近饱和的趋势影响下，在线阅读用户的获得成本将会越来越高。

SMS
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在线阅读行业营销是指在线阅读企业（如QQ阅读、书旗小说等在线平台）作为广告主，对自身产品和业务进行营销推广，

从而促进消费者了解和购买的过程。

在线阅读：广义的在线阅读包括以数字文件为内容载体的公开出版物，电子书、漫画、数字报刊杂志以及有声读物文件。

狭义的在线阅读指通过PC、手机、平板电脑等互联网设备进行文学作品的在线或离线阅读，仅包含网络文学与出版物的电

子版。本报告的主要研究对象为狭义的在线阅读。

营销是指计划和执行关于商品、服务和创意的构想、定价、促销和分销，以创造符合个人和组织目标的交换的一种过程。

在线阅读行业营销概念界定

在线阅读行业营销

广告主
Advertiser

营销服务商
Agency

受众
Audience

媒体
Mobile Publisher

是指在线阅读行业的广告

主，如QQ阅读、书旗小说

等在线阅读平台；

为广告主制定广告计划、

商业宣传提供其它促销工

具的一个独立性机构；

是指人借助用来传递信息

与获取信息的渠道、载体、

中介物或技术手段；

信息传播的接受者，本报

告的受众是指网络用户的

群体。

来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

狭义理解下在线阅读行业的营销内容解读
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在线阅读行业营销大事件梳理

来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

营销手段多点绽放，持续助力企业拉新和获客

2017

2018

2019

咪咕阅读

咪咕阅读独家冠名《汉字风云会》，旗下的咪咕灵犀为节目提供智能语音技术支持，
在节目现场，作为节目动画出题人的它，不仅负责播报题目及题干信息，还与选手及
主持人进行亲密互动。

QQ阅读

QQ阅读和胡歌推出了TVC“阅读自由主义”，短片充满了神秘的魔法色彩，胡歌也从
“文艺范”摇身一变成为博学的“管理员”，同时由知名摄影师陈漫掌镜的平面大片。

掌阅

2018新年，掌阅迎来了王俊凯成为其代言人。不仅仅只是代言人，王俊凯还出任了掌
阅的“首席阅读官”一职，开启了一种新的用户互动方式。

网易云阅读

网易云阅读x网易考拉中信出版社官方旗舰店发起大促，网易云阅读平台电子书均有
折扣，同时赠送网易云阅读电子书阅点。

樊登读书会

以社群营销为主题，线上聚集粉丝，通过内容产品的宣发，新媒体的精细化运营，樊
登读书会的社群层级设定了省级、市级以及县级代理，并用活动把社群活跃起来。

京东读书

京东图书以在京东·遇见恰好的书为传播主题开启京东4月读书月整合营销传播，15位
明星领读人推荐不同种类的书籍，引发消费者购买原动力，掀起一轮购书热潮。

掌阅

掌阅X肯德基，打破营销次元玩出品效合一新花样掌阅与肯德基合作，联合一些青年
作家将美食与精神食粮融合，开启了2019年元气读书计划。
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在线阅读行业营销价值

来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

对企业是拉新、促活和留存，对社会是激发大众阅读热情
从以上的案例中可以看到，企业主在选择合作伙伴时倾向思想文化类渠道，而营销策略也紧紧围绕阅读本身展开，以期通

过阅读本身带来的共鸣引起更多价值的传递。同时，对于企业主来说，营销的价值在于帮助企业获得新用户、保持现有用

户的活跃度及实现有效的用户留存，从而保持企业的市场竞争力。而对整个社会来说营销具备一定的社会责任，可以激发

大众的阅读热情，增强时代的文化自信。

企业

社会

2018年中国在线阅读行业营销价值

对于企业而言，营销的价值在于帮

助企业获得新用户、保持现有用户

的活跃度及实现有效的用户留存，

从而保持企业的市场竞争力。

对于社会而言，在营销手段实施的整

个过程中，营销具备一定的社会责任，

重在激发大众的阅读热情，增强时代

的文化自信。
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在线阅读类行业营销核心角色
广告主及媒体方分别包含多种角色

注释：logo排名不分先后
来源：根据公开资料，艾瑞咨询研究院自主研究绘制。

典型在线阅读类广告主 典型投放媒体

综合资讯媒体

…

娱乐、社交类媒体2

…

应用商店3

…

百度APP 腾讯新闻 今日头条

新浪微博 爱奇艺 优酷

网易新闻

腾讯视频 哔哩哔哩

应用宝 苹果应用商店华为应用市场 小米应用商店 360手机助手

1

数字阅读内容平台2

…起点中文网 纵横中文网晋江文学

移动阅读企业APP1

…QQ阅读 七猫免费小说 书旗小说

连尚阅读 米读阅读

掌阅

咪咕阅读 红果免费小说
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在线阅读行业营销环境（1/4）
利好：在线阅读行业宏观环境向好，对外营销动力充足
根据PEST模型看，在线阅读行业宏观环境整体向好。1）政策上全民阅读自2014年已连续六年纳入《政府工作报告》，这

充分体现了国家对全民阅读和建设学习型社会的高度重视；2）经济上， 2018年国民经济和社会发展统计公报显示，

2018年全国居民人均在教育文化娱乐方面消费支出为2226元，比2017年增长6.7%，消费力较为旺盛；3）而在社会环境

上，根据2018数字年度大会中发布的《2018年度数字阅读白皮书》显示，2018年我国数字阅读用户已达4.3亿，人均数

字阅读量为12.4本，人均单次阅读时长已达71.3分钟，这说明有越来越多的用户青睐数字阅读的方式；4）此外，云计算、

人工智能等技术也在持续为线阅读行业赋能，增加更多元化的形式和体验。

P

E

S

T

Political

全民阅读自2014年已连续六年

纳入《政府工作报告》，2019

年《政府工作报告》“倡导全民

阅读，推进学习型社会建设”。

Social

2018年我国数字阅读用户已达

4.3亿，人均数字阅读量为12.4

本，人均单次阅读时长已达

71.3分钟。

Economic

Technological

2018年全年居民消费价格比上年上

涨2.1%，其中教育文化娱乐方面增

幅为2.2%。此外，全国居民人均在

教育文化娱乐方面消费支出2226元，

较2017年的2086元增长6.7%。

来源：1. 2018年国民经济和社会发展统计公报；2. 《2018年度中国数字阅读白皮书》报告。

云计算、物联网、人工智能也在为

数字阅读提供创新解决方案。其中，

2018年中国数字出版博览会中，24

小时无墙化的数字图书馆 “有屏就

有阅读”模式引起大家关注。

2018年中国在线阅读行业宏观环境
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在线阅读行业营销环境（2/4）
利好：产业生态日趋完善，为广告投放奠定良好基础
2018年中国在线文学市场规模总计达153.5亿元，同比增长20.3%。艾瑞分析认为，自2015年以来，优质IP的出现成为产

业内生动力，优化了产业发展结构。同时，国家出台的一系列打击网络侵权盗版的政策，也使得在线阅读版权得到极大保

护。此外，从2018年开始往后几年，优质内容又开始处于一个新的积累时期，在线阅读行业还将稳定发展，广告主投放预

算将进一步提升，以期获得更高的市场竞争力，提升用户基础，为商业化发展奠定条件。

注释：在线阅读行业市场规模是指网络文学行业市场规模，中国网络文学市场规模统计包括订阅收入、版权收入及其他收入等。
来源：综合企业财报及专家访谈，根据艾瑞统计模型核算，仅供参考。

2012-2020年中国在线阅读行业市场规模

24.6 34.2 43.7 
65.9 

96.6 

127.6 
153.5 

180.5 
206.3 

23.0%
39.4%

27.7%
50.7% 46.6%

32.1%
20.3% 17.6% 14.3%

(300.0%)

(271.0%)

(242.0%)

(213.0%)

(184.0%)

(155.0%)

(126.0%)

(97.0%)

(68.0%)

(39.0%)

(10.0%)

 19.0%

 48.0%

 77.0%

 106.0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e

网络文学行业市场规模（亿元） 同比增长率（%）
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2018年网络文学行业用户规模达4.3亿，同比增长14.3%，预计未来两年增长幅度会有所下降，从爆发式增长进入放缓状

态。同时在人口和流量红利逐渐消退的趋势影响下，在线阅读行业的用户获得成本也会越来越高。

在线阅读行业营销环境（3/4）
挑战：人口和流量红利逐渐消退，获客成本将会提高

注释：2019和2020年由艾瑞根据行业访谈及艾瑞统计模型估算。
来源：中国互联网络信息中心CNNIC历年中国互联网络发展状况统计报告。

2.0 
2.3 

2.7 2.9 3.0 
3.3 

3.8 
4.3 

4.7 
5.1 

14.8% 17.6%
7.3% 1.0%

12.1% 13.5% 14.3% 9.4% 7.6%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e

中国网络文学用户规模（亿人） 增长率（%）

2011-2020年中国网络文学行业用户规模

预计2018年、2019年
用户规模增长幅度会有
所下降，并低于10%。
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19.9

28.0
29.2

2017 2018 2019

月平均使用时长（亿小时）

在线阅读行业营销环境（4/4）
挑战：在线阅读用户月平均使用时长增长接近饱和
根据艾瑞mUserTracker数据显示， 2018年比2017年增长8.2小时，而2019年在线阅读用户月平均使用时长比2018年增

长1.2小时，增长空间接近饱和，这意味着用户使用时长快速增长所带来的红利正在消逝，内容资源和媒体流量的拉通将

成为企业的核心竞争壁垒。

注释：2017-2019年统计月份为前9个月。
来源： Usertracker 多平台网民行为监测数据库（桌面及智能终端）。

mUserTracker-2017-2019年中国在线阅读用户月平均使用时长情况
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来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

在 线 阅 读 用 户 基 本 属 性
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31.4%

27.7% 26.7%

10.9%

3.3%

24岁以下 25-30岁 31-35岁 36-40岁 40岁以上

在线阅读用户基本属性

根据艾瑞mUserTracker数据显示，在性别方面，男女比例相差不大，男性用户占比为54.9%，女性用户占比为44.1%。而

在年龄方面，24岁以下的95后占比最高，达到31.4%，30岁以下的读者占比近六成，35岁以下的用户覆盖更是高达

85.8%，这说明在线文学因其阅读自由及类型丰富的鲜明特征，受众普遍年轻化。

男女比例较为均衡，受众呈现年轻化特征

男性，55.9%

女性，44.1%

2018年中国在线阅读用户性别/年龄情况

来源：Usertracker 多平台网民行为监测数据库（桌面及智能终端）。
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在线阅读用户基本属性
近7成学历是本科，白领阅读热情最为高涨
根据艾瑞调研数据显示，近7成在线阅读用户是本科学历，这与本科学历群体学习能力强，阅读习惯的养成相对较快有关。

而在职业分布情况中，企业白领的阅读热情最为高涨，占比接近4成，艾瑞分析其原因，企业白领的强阅读偏好与互联网

学习风气的流行存在相关性。

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

69.5%

17.3%

7.8%

3.3%

1.5%

0.5%

大学本科

大学专科

硕士

高中（中专）

博士及以上

高中（中专）以下

2019年中国在线阅读用户学历分布情况

39.8%

14.5%

11.1%

10.1%

7.1%

6.0%

4.7%

1.8%

企业白领

专业人士（律师/医生/教师等）

专业技术人员

事业单位工作人员

政府工作人员

自由职业者

私营业主

其他

2019年中国在线阅读用户职业分布情况
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在线阅读用户基本属性
主要集中在东部经济发达地区，广东、江苏、浙江领衔
从艾瑞mUserTracker的数据来看，在地域分布方面，广东省的数字阅读用户占比最高，其次是江苏省与浙江省。数字阅

读用户多集中在东部经济较为发达的地区。分析其背后的原因，经济发达地区，整体人群素质高，对文化、教育、阅读的

重视程度也高，因此是在线阅读行业最核心、最主要的人群。

mUSerTracker-2018年中国在线阅读用户所在地区TOP10

TOP1：广东

TOP6：辽宁

TOP2：江苏

TOP7：河北

TOP3：浙江

TOP8：河南

TOP4：四川

TOP9：湖北

TOP5：山东

TOP10：福建

来源：Usertracker 多平台网民行为监测数据库（桌面及智能终端）。
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来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

在 线 阅 读 用 户 行 为 特 征
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几乎每天都会看

64.3%
每周3次及以上

22.4%

每月3次及以上，少

于每周一次

7.4%

每月1-3次

4.5%

在线阅读用户阅读频率
近7成用户几乎每天都会阅读，多数发生在睡觉前
有关阅读频率情况，1）近7成用户几乎每天都会看，对于他们来说，阅读是一种习惯，其中的目的有可能是消遣时间，也

有可能是提升自己。2）而在阅读时段中，多数是在睡觉前发生，其次是在通勤和工间/课间休息。3）以睡觉前场景为例，

分析其阅读时长情况，近4成用户的阅读时长是30分钟-1小时，并且占比最高，从时长看，阅读给用户带来的更多是沉浸

感和愉悦感。

样本：N=670，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

2019年中国在线阅读用户的阅读频率情况

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

2019年中国在线阅读用户经常阅读的时段

2019年中国在线阅读用户睡觉前阅读时长分布情况

30分钟～1小时

39.2%

1～2小时

30.3%

15～30分钟

17.8%

65.7%

56.2%

52.5%

49.0%

47.2%

38.5%

37.4%

28.6%

13.9%

1.6%

睡觉前

上下班/上下学通勤途中

工间/课间休息时

下班/下学回家后

节假日

上厕所时

午/晚饭吃饭时

起床前后

开会时

其他



20©2019.11 iResearch Inc.                                                        www.iresearch.com.cn ©2019.11 iResearch Inc.                                                        www.iresearch.com.cn

在线阅读用户题材偏好
都市职场类普适性高，灵异科幻等新兴题材更受年轻人追捧
都市职场作为与现实生活最为接近并易引起共鸣的题材，有50.7%的用户偏好，其次是悬疑推理和历史军事，占比分别为

48.6%和44.2%。1）同时，有关不同年龄段的阅读偏好情况，对各个题材的偏好程度整体差异不大。2）但值得关注的是，

在玄幻奇幻、灵异科幻、新类型小说（二次元等）、游戏竞技几大题材更受19-25岁和26-35岁的群体喜欢，这可以说明，

像游戏竞技、新类型小说等比较新颖的题材对于年轻人来说接受度更高，在36岁以上的群体中渗透率低。

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

22.2% 24.1% 14.3% 4.0%

26.9% 32.5%
22.6% 16.0%

35.7% 34.5%

27.1%
24.0%

36.8% 35.0%

33.8%

16.0%

44.4% 37.1%

20.3%

12.0%

30.4% 37.7%

37.6%

32.0%

34.5% 39.9%

29.3%

16.0%

33.9%
45.0%

52.6%

56.0%

47.4%

49.9%

45.9%

44.0%

46.8%

52.4%

50.4%

48.0%

19-25岁 26-35岁 36-45岁 46-55岁

都市职场

悬疑推理

历史军事

武侠仙侠

官场商战

青春校园

玄幻奇幻

灵异科幻

新类型小说

游戏竞技

50.7%

48.6%

44.3%

36.6%

36.3%

35.4%

34.3%

33.3%

29.6%

21.7%

都市职场

悬疑推理

历史军事

武侠仙侠

官场商战

青春校园

玄幻奇幻

灵异科幻

新类型小说

游戏竞技

2019年中国在线阅读用户的阅读偏好情况 2019年中国在线阅读用户不同年龄阅读偏好情况
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在线阅读用户选择偏好
口碑推荐及作品题材是用户选择作品时最看重的两个因素
调研数据显示，1）有关用户选择作品时看重的因素，口碑好或朋友推荐以及作品的题材占比均为54.9%，是用户最为看

重的两个因素，其他因素也是重点围绕作品本身进行展开，包含作者、简介以及写作风格等。2）而在用户阅读后的行为

偏好中，在所在平台点赞或评论和全网搜索与作品相关的信息以及与别人进行分享的占比均在50%以上，由此可见，用户

阅读后的行为链条是首先在平台本身发生，然后才会去全网搜索，进而衍生社交需要和消费需要等。

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

54.9%

54.9%

39.5%

38.4%

37.8%

34.9%

34.8%

25.8%

口碑好或朋友推荐

作品的题材

作品的作者

作品的简介

作品的协作风格

作品是否需要付费阅读

作品是否在排行榜上

作品的字数

2019年中国在线阅读用户选择作品看重因素 2019年中国在线阅读用户阅读行为偏好

在所在平台进行点

赞或评论

50.6%

会全网搜与作

品相关的信息

50.2%

和别人进行分享; 

50.1%

在朋友圈进行

分享

39.9%

会产生与作品相关

的衍生品消费行为

38.0%

会写读后感; 

26.7%
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在线阅读用户付费意愿
改编的影视剧内容最受欢迎，用户付费意愿也最为强烈
关于在线阅读用户对衍生品的关注情况，近6成用户关注改编的影视剧，其次是主题衍生音乐。而在付费意愿调研中，整

体来说大家对于衍生品的付费意愿也较为强烈，尤其改编的影视剧，愿意消费的比例是64.2%。艾瑞分析认为，影视剧作

为离用户最为接近的文娱类型，在影视剧本身认知习惯和消费习惯先天优势的影响下，付费教育成本低，付费习惯易养成。

57.0%

40.2%

36.1%

34.7%

34.3%

28.1%

26.8%

改编的影视剧

主题衍生音乐

改编的动漫

改编的游戏

周边衍生品

改变的舞台剧

主题商店

2019年中国在线阅读用户衍生品内容关注情况 2019年中国在线阅读用户衍生品付费情况

41.2% 42.0%
20.3%

40.0% 42.7%

20.7%

44.8% 42.9%

16.8%

44.1% 37.8%

23.1%

45.3% 43.0%

16.5%

44.7%
43.1%

15.1%

64.2%

30.4%

9.5%

愿意消费 可能 不愿意消费

改编的影视剧

主题衍生音乐

改编的动漫

改编的游戏

周边衍生品

改变的舞台剧

主题商店

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

在 线 阅 读 用 户 营 销 偏 好
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在线阅读用户广告后影响
近5成用户认为广告能够促使自己优先联想到某品牌
调研数据显示，有78.5%的用户经常接收的媒体广告类型是网络广告，其次是电视和户外，这说明对于在线阅读用户来说，

网络广告已成为用户与品牌接触的主要形式。同时，网络广告的触达使44.7%的在线阅读用户会优先想到这个品牌，并且

占比最高，而对广告没有感觉和不喜欢任何形式广告的占比分别为10.3%和3.3%，虽然广告界流行着有一半广告费是浪费

的说法，但广告在潜移默化间确实影响着用户的选择倾向。

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

在考虑使用阅读类平台时，

我会优先想到这个品牌

44.7%

广告能增加我的下

载阅读平台的欲望

24.6%

广告使我更信任这个

阅读平台

15.8%

我对广告没有什么感

觉，有和没有都一样

10.3%

我不喜欢任何形

式的广告

3.3%

2019年中国在线阅读用户常接收的广告类型 2019年中国在线阅读用户看过广告后的影响

78.5%

35.9%

28.6%

21.3%

21.1%

19.6%

网络广告

电视

户外广告

报纸

杂志

广播
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54.4%

在线阅读用户希望平台何时推送广告？
超5成用户希望平台在有优惠和新资源上线时推送广告
有关平台在什么情况下推送广告最有效的调研中，54.4%的用户希望平台在有优惠活动时推送广告，还有54.0%的用户希

望平台有新资源上线时推送广告。艾瑞分析认为：对用户来说，优惠激发了其消费过程中求廉的心理，新资源则激发了用

户内心的阅读热情。

2019年中国在线阅读平台何时推送广告最有效

51.9% 50.0%
42.4%

平台有优惠活动时 平台有新资源上线时

喜欢的作者新作品发布时 平台有营销活动时（用户参加的线下活动） 喜欢的作者有营销活动时

54.0%

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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在线阅读用户会点击广告的原因？
超5成用户因为广告质量高而点击，足以证明内容营销潜力大
从用户端去看，57.8%的用户会因为广告内容质量高而点击广告，其次是广告告知信息简单清晰，占比为51.3%。同时，

在艾瑞广告主的调研数据中显示，广告主认为对市场影响最大的营销手段是内容营销，这足以说明优质的内容对用户和广

告主两端都有着极为重要的价值和影响。

57.8%

51.3%

47.0%

45.1%

43.4%

30.0%

2.1%

广告内容质量高

广告告知信息简单清晰

广告没有打扰我正常使用

广告互动效果好

广告设计精美

广告特效炫酷

其他

2019年中国在线阅读用户会点击广
告的原因

51.7%

47.2%

32.6%

30.3%

29.2%

25.8%

22.5%

22.5%

19.1%

内容营销

社会化营销

公共关系打造

短视频营销

搜索引擎优化

移动营销

程序化购买

人工智能与机器学习

自动化营销

2019年中国广告主认为对市场影响最大的
营销手段

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=90，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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在线阅读用户对广告产生好感的原因？
近6成用户因为推送广告与他的阅读兴趣相匹配而产生好感
调研数据显示，56.1%的用户会因为推送广告与他的阅读兴趣相匹配而产生好感，其次是推送广告内容简单清晰。艾瑞分

析认为，推送的广告与阅读兴趣是否匹配，某种程度上由兴趣标签以及投放平台的模型决定，兴趣标签越丰富越准确，模

型越精准，投放也越精准，而这对于各大媒体平台以及代理商来说，也是重要的竞争壁垒。

2019年中国在线阅读用户会对广告产生好感的原因

与我的阅读兴
趣相匹配

精准推送了我想看
的网络文学作品

在合适的时间
推送给我

推送广告不会占据
我太长时间

推送广告创
意新颖

推送广告内容
简单清晰

56.1%

50.8%

49.4%

44.3%

43.0%

39.0%

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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20.5%

40.9%

25.6%

32.1%
40.9%

26.6%

11.0%

44.9%

起床前后 通勤途中 工作或上课中 午/晚饭时 午间休闲 上厕所时 开会时 睡觉前

在线阅读用户希望接收广告时段？
睡觉前成最受欢迎时段，其次是通勤途中和午间休闲
根据艾瑞调研显示：1）有44.9%的用户希望是睡觉前，而有65.7%的用户经常阅读的时段也是睡觉前，这说明用户希望广

告是在自己阅读频率较高的时段推送，这样转化效果较好。2）此外，除了睡觉前是用户接受度较高的时段，通勤途中和

午间休闲的接受度也较为理想，占比均为40.9%。3）从时段特征可以看出，用户希望自己是在轻松的状态下接收广告，

其余像需要集中精力的开会时段，用户接收广告的意愿度较低。

2019年中国在线阅读用户希望接收广告的时段

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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在线阅读用户更喜欢的广告创意？
回归文学本身，试看部分内容成用户最喜欢的广告创意
关于用户更倾向的广告创意情况，46.8%的用户选择可以试看部分内容，同时，在用户希望试看的内容题材情况中，悬疑

推理、都市职场、历史俊成占据前三的位置，占比分别为47.3%、47.0%、43.7%、此外，在用户希望试看内容呈现的要

素中，占比在50%以上的要素分别为精彩剧情、作品题材、作品文笔以及作品风格，各个要素之间百分比相差不大，这说

明用户想在最简短的广告里看到更多有价值的信息。

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。 样本：N=468，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。

作品文笔, 

51.5%

46.8%

46.6%

41.4%

40.9%

39.7%

34.6%

34.2%

27.6%

27.0%

可以试看部分内容

视觉效果精美

互动形式有趣

呈现作品内容

有我喜欢的小说作者

有优惠券或者促销等信…

位置摆放合理

有抽奖信息

有明星代言人出现

作品题材, 

56.8%

2019年中国在线阅读用户更倾向的广告创意

角色特点, 

46.4%

人物感情

49.8%

悬疑
推理

都市
职场

历史
军事

官场
商战

武侠
仙侠

玄幻
奇幻

灵异
科幻

青春
校园

新类型
小说

游戏
竞技

47.3% 47.0% 43.7% 37.5% 37.3% 33.7% 32.5% 31.6% 29.9% 24.0%

精彩剧情, 

58.4%

作品风格, 

51.3%

2019年中国在线阅读用户希望试看内容呈现的要素

2019年中国在线阅读用户希望试看内容的题材
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在线阅读用户更喜欢的广告风格？
幽默搞笑的风格最受用户青睐，其次是清新文艺
根据艾瑞调研显示：1）近5成用户更喜欢幽默搞笑的广告风格，其次是清新文艺，占比为46.%。2）艾瑞分析认为：从整

个社会呈现出的泛娱乐特征看，幽默搞笑的风格确实更容易得到用户的喜欢和青睐。而清新文艺则是阅读行业本身所具备

的典型特征之一，因此在线阅读用户希望在广告中也能有所呈现。

幽默搞笑

49.4% 清新文艺

46.2%

年轻活泼

38.6%
活力四射

37.5% 温暖

34.4%

时尚酷炫

31.6%

魔幻充满想象

25.5%

严肃高端

25.1%
性感

20.7%

二次元

20.0%

其他

2.1%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

2019年中国在线阅读用户喜欢的广告风格

样本：N=1000，于2019年9月通过艾瑞iClick社区调研获得。
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营销案例介绍： Google Ads&红果小说
素材新颖有创意，真人实拍展示小说内容吸眼球

来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

账户整体视频素材消耗占比较大，图片和文字素材消耗占比较小，横版和竖版视频为主，从产品优势和热度小说

入手，在形式上也分别制作了幻灯片、滑动轮播图等多种形式和不同场景的素材，效果有显著提升。

我国小说市场发展迅速，产品产出持续扩张。投资者对小说市场的关注越来越密切，这使得小说市场越来越受到

各方的关注。小说客户投放谷歌媒体的较少，红果小说是首次投放谷歌，因为客户有其他产品投放谷歌，所以投

放前期参数对接很顺利。

真人实拍视频广告，并在

剧情中重点强调全本、免

费，借此满足用户阅读需

求。

点击率 0.89% 

转化率0.43%

幻灯片悬疑类 书名《借阴寿》

点击率 0.81%  转化率 0.45%

海量小说免费看，卖点直接展示点击

率 0.2%  转化率17.91%

CTR CVR8月：0.56% 9月：0.38% 10月：0.24% 8月：0.95% 9月：0.62% 10月：1.18%

投放策略

素材创意

投放效果

背景介绍
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营销平台介绍——Google Ads
一站式广告投放平台，用户群和投放性价比占有优势
Google Ads是谷歌旗下的在线广告平台，也是目前全球最大、使用最广泛的在线广告网络之一。2015年，Google Ads

推出了通用应用广告系列（英文名： Universal App Campaign，简称UAC），可以利用谷歌独特的机器自主学习技术，

帮助企业发现潜在的优质用户。在UAC体系下，投放时间越久、累积数据越多，机器的自主优化能力就越强，对于用户的

定位就越精准，从而使得投放质量远高于普通渠道；并且Google Ads更加注重长期投放，越到后期投放效果越稳定。这

与SLG类移动游戏长生命周期的属性不谋而合。

来源：艾瑞咨询研究院自主研究及绘制。

Google Ads广告平台优势分析

精准人群
“高针对性”始终是Google Ads最
看重的优势特性。平台提供的多样
化投放组合选项，辅以UAC体系的
深度优化，从而有效帮助企业定位
产品受众。

高市场覆盖率
作为全球顶尖的互联网企业，除了
谷歌旗下第一方产品外，Google 
Ads同样整合了大量合作伙伴的网
站和渠道，能快速帮助企业与数十
亿互联网用户建立连接。

没有最低限额，推广预算可控
Google Ads平台多采用CPC收费模
式，且不要求每月最低限额。企业
可以完全根据自身的预算和实际投
放效果，随时改变投放设置。在降
低成本的同时，也让过程更加可控。
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营销企业介绍——维卓网络
自研Triton平台贯穿“技术为本、效果为王”的经营宗旨
维卓网络是中国领先的移动数字营销企业，秉承着“技术为本、效果为王”的经营宗旨，为客户定制全方位的移动数字营

销解决方案。自2014年4月公司成立后，维卓网络已累计服务超过800家优质客户，为1500款APP提供媒介购买和投放管

理服务；并与腾讯、阿里等主流平台达成深度合作，提供创意素材设计外包服务以及整合营销全案服务。

来源：艾瑞咨询研究院自主研究及绘制。

维卓网络优势分析

业务能力

服务能力

专业整合营销服务能力
维卓服务团队具备丰富的运营经验和投放实力。通过行业深度
调研、专业数字营销策划、优质投放管理、品牌创意设计等标
准化服务，定制一对一的整合营销解决方案。

出众的技术实力
自主研发的Triton广告系统平台，可以针对移动端广告进行可视
化投放管理与监控。系统基于过亿用户的数据，进行实时监控与
自动优化的系统功能，满足广告优化效率和用户变现的双向需求。

海量媒介资源覆盖
与腾讯、今日头条等数百家知名媒体平台达成战略合作，并整合
全球搜索引擎广告、品牌广告、互动广告和信息流广告等媒介资
源，助力广告主有针对性的自由选择。

媒体资源

独立站营销 KOL合作

数据服务 视频制作

营销
产品

媒体采买 创意设计

代投业务 品牌策划

广告
业务
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营销案例介绍：抖音&QQ阅读

来源：艾瑞咨询研究院自主研究并绘制。

热点跟进策略，实时调整更符合用户需求的素材创意

投放策略

我国小说市场发展迅速，免费阅读模式爆发，付费阅读市场受到严重挤压，买量市场需求激增；同时用户

不再选择固定的阅读渠道，而是将阅读时间分散在多个平台；

过去：虐 现在：甜/齁甜

根据热点趋势，依然选择主流的言情题材，
但是改变了剧情风格，从狂虐到骺甜！

通过定制化的素材形式和音乐风格圈定特
定人群，广告内容清晰有针对性；

覆盖女性用户的同时，用甜美方向的素材
戳中了男生内心最柔软的地方；

观察
趋势

选择
题材

创意
形式

投放
优化

投放效果

背景介绍



36©2019.11 iResearch Inc.                                                                                                                         www.iresearch.com.cn

营销平台介绍：抖音
高歌猛进，星图云图双平台布局，规整短视频营销生态
抖音在短视频营销布局上一直保持积极高调的状态。2018年6月，抖音在营销峰会上提出ACI营销全景的概念，即以Dou 

Ad（抖音商业推广）、Dou Content（抖音原生推广）、Dou Infinity（抖音互动创新）三大板块为支撑，搭建商业生态

系统，实现用户与品牌的双向互动与精准触达，同时抖音还预告了云图和星图两款商业产品的发布。其中，星图平台支持

于原生推广，通过KOL管理、优质内容管理和内容自动化管理等，搭建原生广告投放平台。而云图平台支持于商业推广，

通过广告主品牌资产管理，实现不同人群的品牌定制化传播。

来源：根据公开资料整理。

2019年抖音商业化平台布局情况

KOL管理

内容管理

交易管理

内容资产
达人资产

数据资产

投后优化

评估体系

品牌资产
用户资产

广告主 内容方 MCN 营销服务商

Dou Content Dou Infinity Dou Ad
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营销企业介绍：品友互动
以“AI+大数据”为主线，营销战略稳中有新
品友互动成立于2008年，在北京、上海、广州、硅谷和西雅图设有办公室（截至2016年8月）。品友互动拥有中国人群分

析数据库，获得中国业界《智能广告投放系统》软件著作权，其自主研发的OPTIMUS优驰™系统是基于大数据的广告智

能优化平台。人工智能决策平台是企业商业决策中常见的运用领域市场巨大，品友通过大量优质的数据、强大的计算能力

和不断优化的算法将自己打造成行业内领先的企业。随着AI营销时代的来临，品友将自身传统优势项目与人工智能技术相

结合，实现服务升级，成功打造DMP/MIP（Marketing Intelligence Platform）人工智能营销决策平台，充分实现与B

端广告主的对接，从受众洞察、产品研发、创意生成等5大方面赋予广告主自主AI营销的能力，实现产品与客户的100%契

合，摆脱排异，让广告主更从容地使用AI优化自身的营销策略。

来源：根据公开资料，艾瑞咨询研究院自主研究及绘制。

品友互动两大核心AI技术介绍

AI技术 品友AI Lab-赋能商业决策

中国数字广告人群类目体系（DAAT）
中国数字广告行业中较早且较大的人群标签体系，超过6000个细

分的营销分类

优驰智能投放引擎
基于大数据的人工智能投放引擎，支持实时大规模的反作弊、推荐、

转化预估、点击率预估等全维度的智能投放策略

自动海量实验算法平台
基于多种条件实验策略自动设计和数据自动反馈闭环，自动优化实

验演化路径，以从数千种路径中找到营销方案，并输出洞察方案。

研

究

成

果

AI技术 福尔摩斯-数据云

数据云技术
福尔摩斯，是一种新的客户数据云技术，从数据收集和大型数

据集的处理，到运行高级分析，最终将洞察变为营销决策活动。

可定制的分析工具
福尔摩斯的分析模型是为提取高级和详细的客户洞察而构建的。

战略客户可以根据用例选择每个分析模型，可以不限次数运行。

数据收集和运行功能
通过消费者触点和数据源，福尔摩斯向战略客户提供收集或接

受数据所需的且没有技术要求的工具。

平

台

优

势
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视角：聚焦在线阅读行业的营销解读 1

速览：在线阅读行业营销环境概述 2

描摹：在线阅读用户特征及营销偏好 3

赏析：在线阅读行业典型投放案例 4

展望：在线阅读行业营销发展趋势 5
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在线阅读行业营销趋势（1/3）
政策引导下，文学作品内容和投放策略均向主流迈进
随着政府对在线阅读行业的持续关注，陆续出台的一系列政策也将阅读行业引入新的格局，在“2018年优秀网络文学原创

作品”推介名单中，《网络英雄传Ⅱ：引力场》、《拥抱谎言拥抱你》等24部作品入选，反映创业、支教、缉毒等生活领

域的现实题材网络文学作品较前两年明显增多。唐家三少等玄幻作家也开始将视角投向现实领域开始尝试现实题材创作，

这意味着在政策引导下，在线文学行业上游内容产出方将会越来越趋向于创作出反映时代生活的现实题材。随之而来的是

用户的阅读品味也会发生变化，而作为连接平台方和用户的媒体方，其投放策略也将更精准的捕捉市场趋势，观察用户和

平台方的变化，从而更好的成为平台方和用户的沟通桥梁。

政策引导 在线文学 投放策略

政策引导下，文学作品和投放策略均向主流迈进

“2018年优秀网络文学原创作品”
推介名单中《网络英雄传Ⅱ：引力
场》、《拥抱谎言拥抱你》等24部
作品入选；反映创业、支教、缉毒
等生活领域的现实题材明显增多。

政策引导和市场趋势下，行业上游
内容产出方将会越来越趋向于创作
出反映时代生活的现实题材，而媒
体方的投放策略也将更精准的捕捉
市场趋势，及时调整投放策略。

推动网络文学传承优秀传统文化 反映时代生活题材受到追捧 紧贴市场趋势调整投放策略

《关于实施中华优秀传统文 化传
承发展工程的意见》“实施网络
文艺创作传播计划，推动网络文
学、网络音乐、网络剧、微电影

等传承发展中华优秀传统文化。”

来源：艾瑞咨询研究院自主研究绘制。
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在线阅读行业营销趋势（2/3）
网文出海持续前进，出海营销将成新的增长价值点
近些年来，随着文化“走出去”政策的不断完善，“一带一路”提议的落实以及网文海外翻译的热潮，数字阅读出海步伐

加快，目前已覆盖40个“一带一路”沿线国家和地区。此外数字阅读出海还得到了大型国企的支持，中国图书进出口总公

司也分别与数字阅读核心企业掌阅、阅文签订合作，持续推动中国文化内容“走出去”。同时，网文出海的模式也从原来

的内容输出向文化输出升级，由最初的出版授权为主，升级为以线上互动阅读为核心，集合版权授权、开放平台等举措于

一体。此外，伴随着行业带来的转变，出海营销也受到了大家的关注，从当前出海营销的各项条件看，当前的出海营销在

政策、经济、社会、技术上都存在利好环境，因此围绕在线文学的出海营销也将大放异彩。

网文出海持续前进，出海营销将成新的增长价值点

出 海
营 销
环 境

网 文
出 海
模 式

政策 经济 社会 技术

“一带一路”政策

鼓励国内企业拓展

海外客户；

中国互联网企业发展

多年，积累了一定的

资本基础；

互联网人口红利转移

到东南亚、南亚、南

美等地区；

中国市场庞大用户基

数，使得应用对服务

器容量开发较为领先。

海外出版
授权

海外平台搭建与网
文内容输出

海外原创内容上线及IP内
容输出

来源：艾瑞咨询研究院自主研究绘制。
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在线阅读行业营销趋势（3/3）
数据打通+视频化趋势下，广告素材优势进一步提升
伴随媒体整合水平的进一步提高，广告主对数据敏感性降低，也逐渐愿意开放后台数据以供媒体进一步获取转化数据。而

打通的广告投放后台有利于进一步帮助媒体对于人群标签的定位，有利于广告主实时监测在不同媒体平台的投放效果，从

而整体提升投放效率，实现双赢。与此同时，伴随宏观背景下的移动资费下降，移动网速提升，视频广告及内容占比不断

提升，为在线阅读行业的广告主投放进一步创造条件，提升在线阅读行业广告素材的吸引力。

来源：艾瑞咨询研究院自主研究绘制。

数据打通+视频化趋势，素材优势进一步提升

数据壁垒逐渐消失
投放效率进一步提升

视频化程序提高
广告吸引力提升

广告主后台数据与媒体平台打通，进
一步明晰投放效果；1

2

3

实时关注投放效果，利于最快调整投
放方案；

反馈效果计算转化效率，利于媒体平
台对用户群体的精细化定位，为后续
投放效果提升创造条件。

在线阅读行业涉及剧情和人物，视频成

为在线阅读行业广告展示的最佳载体；
1

2

3

小说情节及广告创意可通过视频进行更

全面展现；

视频广告可在图文内容流中凸显，提升

广告对于用户的吸引力。
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在艾瑞 我们相信数据的力量，专注驱动大数据洞察为企业赋能。

在艾瑞 我们提供专业的数据、信息和咨询服务，让您更容易、更快捷的洞察市场、预见未来。

在艾瑞 我们重视人才培养，Keep Learning，坚信只有专业的团队，才能更好的为您服务。

在艾瑞 我们专注创新和变革，打破行业边界，探索更多可能。

在艾瑞 我们秉承汇聚智慧、成就价值理念为您赋能。

关于艾瑞

400-026-2099

扫 描 二 维 码

读 懂 全 行 业

海 量 的 数 据 专 业 的 报 告

我们是艾瑞，我们致敬匠心 始终坚信“工匠精神，持之以恒”，致力于成为您专属的商业决策智囊。

ask@iresearch.com.cn
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